... πρὸς τὸ πρῶτον ἔγω καθὼς·
 Ἐπαιστερώς γάρ αὐτὸ λαμβάνεις....

✕ P. 504 ED. POTTER. ἂ Tob. iv, 16. ἃ Genes. i, 28. ἔ Genes. ii, 18.

(97) *Τῆς ἑταίρας*. Praecipue Leontium innuere videtur, quae Epicuro et Epicureis in horto sese prostituit. Athenaeus lib. xiiii, cap. 6 : Οὗτος οὖν Ἐπικούρου οὐ Λεόντιον εἶχεν ἑρωμένην, τὴν ἐπὶ ἑταιρεία διαδόχον γενομένην; ἢ δὲ οὐχ ὅτε φιλοσοφεῖν ἤξετο, ἐπαύσατο ἑταιροῦσα, πᾶσι τε τοῖς Ἐπικουρείοις συνῆν ἐν τοῖς κήποις· Ἐπικούρῳ δὲ καὶ ἀναφανδόν, ὡς ἐκείνον, πολλὴν φροντίδα ποιούμενον αὐτῆς, τοῦτ' ἐμφανίζεν διὰ τῶν πρὸς Ἐρμαχὸν ἐπιστολῶν. *Hujus Epicuri annon famosa meretrix Leontium amica fuit? Illa autem philosophiae operam navare cum cepisset, non ideo scortari destitit, sed Epicureis omnibus in hortis se prostituit, et palam quidem Epicuro, adeo ut de illa multum fuerit sollicitus Epicurus : quod suis ad Hermachum litteris declaravit.* Conf. Diogenes Laertius lib. x, seq. 4 et seq.
 (98) Ὁ μισεῖς. Tob. iv, 16 : Καὶ ὁ μισεῖς, μηδὲν ποιήσης. *Constitutionum apostol. lib. i, cap. 1* : Ὁ σὺ μισεῖς ὅψ' ἐτέρῳ σοι γενέσθαι, σὺ ἄλλω οὐ ποιή-

liberorum susceptio; ex peripateticorum vero, bonum. Ut semel autem dicam, illi lingua tenuis sua deducentes dogmata, voluptatibus servierunt, alii quidem pellicibus, alii vero meretricibus. clarimi autem utentes adolescentulis. Sapiens autem illa quaternio, in horto cum meretrice, factis voluptatem colebat. Non ergo eam gravissimam effugerint exsecrationem, qui cum sibi aliqua non conferre judicent, alios ea hortentur facere, vel contra. Hoc breviter Scriptura significavit, dicens : *Quod odio habes, alii ne feceris*. Caeterum qui matrimonium approbant, Nos, inquit, fecit natura aptos ad matrimonium, ut liquet ex compositione corporum masculorum et feminarum : et frequenter illud acclamant : *Crescite et multiplicamini*. Etsi autem haec quoque ita se habeant, ipsis tamen turpe videtur, quod homo, quem Deus est architectatus, sit animantibus brutis intemperantior, quae cum multis et temere non congregiuntur, sed cum uno, et quod sit ejusdem generis : cujusmodi sunt columbae, et palumbes, et genus turturum, et quae sunt his similia. Praeterea, inquit, qui caret liberis, est ea perfectione defectus, quae est secundum naturam, ut qui suum successorem in suum locum non substituerit. ✕ Perfectus enim est, qui ex seipso fecit similem : vel potius quando illum idem fecisse viderit, hoc est, quando in eandem pervenerit naturam filius, cuius est, qui eum genuit. Est ergo omnino uxor ducenda, et patriae causa, et liberorum successionis, et mundi, quantum est in nobis, perfectionis. Nam istius etiam matrimonii miserentur poetae, quod est *semiperfectum* et caret liberis; beatum autem praedicant id, quod floret et *germinat undequaque*. Morbi autem corporis maxime indicant necessarium esse matrimonium. Uxoris enim cura et assidua ejus perseverantia videtur aliorum necessariorum et amicorum tantum superare tolerantiam, quanto ea mutua doloris consensione et misericordia antecellit, et vult omnia maxime lubenter adesse et praesentia sua succurrere. Et revera ex Scripturae sententia est necessaria *adjutrix*. Menander itaque comicus, cum matrimonium esset insectatus. alia etiam utilia opponens, respondet ei, qui dixerat :

Affectus in rem sum male :
 Num tu sinistre, nec bene, hanc quidem capis.

Ubi conf. quae adnotavit Cotelerius. Conf. etiam *Const. apost. lib. iii, cap. 15*; *lib. vii, cap. 2*; *Recognitionum S. Clementis lib. viii, cap. 56*.
 (99) *Ἀναίδην*. Ἀνείδην hic et aliquoties infra scribendum monuit Heinsius.
 (1) *Ἡμιτελῆ*. Homerus de Protesilaio ait, *Iliad. B', v. 700* :
 Τοῦδε καὶ ἀμφιβροφῆς ἄλογος Φυλάκη ἐλέλειπτο,
 Καὶ δόμος ἡμιτελής· τὸν δ' ἔκταρε Δάρδανος ἀνὴρ.
 Hujus ambus lacerata genas uxor in Phylace relicta [erat].
 Et domus semiperfecta : hunc etenim interfecerat [Dardanus vir].
 Ubi scholiastes vetus ait : Ἡμιτελής, ἦτοι ἀτεκνος. Dein.
 (2) *Βοηθός*. Deus uxorem appellat βοηθὸν κατ' αὐτόν, Genes. ii, 18. Mox, ἀλλὰ καὶ τὰ χρ. legit interpretes.

Deinde subjungit :

*Gravia fuerunt et molesta quæ tibi,
Vides in ipso, sed bona haud contra vides;*

182 et quæ deinceps sequuntur. Fert autem opem quoque matrimonium iis, qui ætate processerunt, ut quod exhibeat uxorem curam gerentem, et aliat, qui ex ea suscepti sunt, liberos, ut in senectute parentes suos nutriant :

*Nam liberi sunt fama defuncto viro,
Et ex profundo retia, ut suber, trahunt,*

filia servantes lino ex tragici Sophoclis sententia. Non permittunt autem legislatores maximos magistratus gerere iis, qui uxorem non duxerint. Jam vero Laconum ✕ legislator, non solum pœnam imposuit ei qui uxorem non duxisset, sed etiam ei qui unam tantum, et ei qui duxisset serius, et ei qui solus viveret. Præclarus autem Plato jubet uxoris quoque alimentum publico pendere ærario eum, qui uxorem non duxisset, et sumptus convenientes dare magistratibus. Si enim, ductis uxoris, li-

✕ P. 505 ED. POTTER, 423 ED. PARIS.

Dein, cum hujus vocis alios sensus attulisset, hæc adjicit : Βέλτιον δὲ εἰρησθαί ἡμιτελῆ διὰ τὸ μὴ γεγεννηκότα παῖδας πλεῦσαι. Homero ἀμφιθαλῆς est, cui uterque parens vivit. *Iliad.* X, v. 496 :

*Τὸν δὲ καὶ ἀμφιθαλῆς ἐκ δαιτύος ἐστὺν φέλιξ.
Hunc et aliquis utroque parente viro florens e con-*
[vivio esturbat.

Ubi scholias veteris ait : Ἀμφιθαλῆς, κατὰ ἀμφότερους τοὺς γονεῖς θάλλων ὁ ἐστίν, ἔχων τοὺς γονεῖς ἀμφότερους. Consentiant Eustathius, Hesychius, Suidas, *Etymologici magni* auctor.

(5) *Τὰ δυσχερῆ.* In libello sententiarum comicarum hoc ita disticho exprimitur ab H. Stephano :

*Tu nuptiarum tædia et molestias
Scis intueri, non tueris commoda.* COLLECT.

(4) *Παῖδες.* Versus illi sic disponentur melius :

*Παῖδες δὲ γ' ἀνδρὶ ἐκ' αἰῶν ἐντι κληθόντες
Γεράσι, φέλλοι δ' ὡς ἄρουσι δίκτυον,
Τὸν ἐκ βυθοῦ κλωστήρα σώζοντες λίρον.*